

Energistyrelsen
Amaliegade 44
1256 København K

Jord & Affald
J.nr. MST-730-00023
Ref. Masmo/jebbs
Den 5. juli 2010

Vurdering af affaldsgrundlag for Vestforbrændings udvidelse af forbrændingskapacitet

Miljøstyrelsen har d. 18. juni 2009 fra Energistyrelsen modtaget ansøgning om udvidelse af forbrændingskapacitet på Vestforbrændings affaldsforbrændingsanlæg på 210.000 tons/år. Det er Miljøstyrelsens opgave at vurdere, om det nødvendige affaldsgrundlag er til stede.

Miljøstyrelsen har gennemgået ansøgningen og udbedt sig yderligere oplysninger fra Vestforbrænding, for at kunne vurdere affaldsgrundlaget. Miljøstyrelsen modtog oplysningerne d. 2. juli 2010.

På grund af den generelle økonomiske afmatning har udviklingen i de forbrændingsegne affaldsmængder været faldende, siden ansøgningen blev modtaget. Dette har ført til en generel mangel på forbrændingseget affald og resulteret i midlertidig lukning ("mølposning") af flere jyske affaldsforbrændingsanlæg. Derudover er det som led i miljøministerens affaldsstrategi planlagt at gennemføre tiltag, der skal sikre, at en væsentlig andel af det affald, der på nuværende tidspunkt sendes til forbrænding, i stedet bliver genanvendt eller bioforgasset som led i den styrkelse af bioforgasning, som følger af aftalen om grøn vækst.

Det følger af forarbejderne til miljøbeskyttelseslovens § 50b, at Miljøstyrelsen som nationalt koordinerende myndighed skal sikre, at det fornødne affaldsgrundlag er til stede for opførelsen af nye affaldsforbrændingsanlæg og udvidelsen af eksisterende anlæg på nationalt plan for at forebygge overkapacitet og for at undgå fejlinvesteringer med samfundsøkonomiske tab til følge i de enkelte kommuner. Dette er i overensstemmelse med målsætningen i regeringens Affaldsstrategi 2005-2008 om, at forbrændingskapaciteten alene tilpasses det helt nødvendige behov.

På baggrund af ovenstående er det Miljøstyrelsens vurdering, at der ikke inden for en kortere årrække (5-8 år) er det nødvendige behov for en generel forøgelse af affaldsforbrændingskapaciteten, og at der knytter sig så store usikkerheder til vurderingen af mængderne af forbrændingseget affald på længere sigt, at det nødvendige affaldsgrundlag ikke er til stede for en kapacitetsudvidelse på Vestforbrændings affaldsforbrændingsanlæg.

Miljøstyrelsen godkender dog Vestforbrændings eksisterende affaldsgrundlag, hvilket betyder, at Vestforbrænding kan renovere anlægget inden for den eksisterende kapacitet.

Med venlig hilsen

Martin Sune Møller